No tocante ao limite indenizatório, este se encontra respaldo no Artigo 3º de mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares. (destacou-se)        

 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante deve ser indenizada
pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos previstos em lei.

[...]

Pelo Exposto, requer a Vossa Excelência, com fundamento no Artigo 186 do Código Civil Pátrio,
c/c, no Artigo 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a
requerida, ao pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 13.500,00 (Treze mil
e quinhentos reais) referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte:

 

a)  Que seja concedido o Benefício da Justiça Gratuita, uma vez que a Parte Autora não pode arcar com as
custas processuais sem prejuízo de seu sustento e de sua família;

b)  Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, sob pena de